

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: BIRICCA COOPERATIVA SOCIALE ON LUS
Sede: VIA COLORNO 63 PARMA PR
Capitale sociale: 347.600,00
Capitale sociale interamente versato: no
Codice CCIAA: PR
Partita IVA: 02272010345
Codice fiscale: 02272010345
Numero REA: 224652
Forma giuridica:
Settore di attività prevalente (ATECO): 812202
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2020

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2020	31/12/2019
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	22.885	23.675
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	240.596	138.513
II - Immobilizzazioni materiali	861.815	565.622
III - Immobilizzazioni finanziarie	84.072	88.447
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>1.186.483</i>	<i>792.582</i>
C) Attivo circolante		

	31/12/2020	31/12/2019
I - Rimanenze	156.900	96.296
II - Crediti	1.927.506	1.980.464
esigibili entro l'esercizio successivo	1.927.506	1.980.464
IV - Disponibilita' liquide	52.802	62.469
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>2.137.208</i>	<i>2.139.229</i>
D) Ratei e risconti	15.608	20.451
<i>Totale attivo</i>	<i>3.362.184</i>	<i>2.975.937</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	347.600	348.113
III - Riserve di rivalutazione	206.067	-
IV - Riserva legale	46.853	46.225
VI - Altre riserve	32.672	32.673
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(143.459)	2.093
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>489.733</i>	<i>429.104</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	672.533	612.096
D) Debiti	2.183.911	1.928.627
esigibili entro l'esercizio successivo	2.150.125	1.530.399
esigibili oltre l'esercizio successivo	33.786	398.228
E) Ratei e risconti	16.007	6.110
<i>Totale passivo</i>	<i>3.362.184</i>	<i>2.975.937</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2020	31/12/2019
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.411.890	4.604.346
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	64.610	65.735
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	-	41.050
altri	66.114	63.213
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>66.114</i>	<i>104.263</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>4.542.614</i>	<i>4.774.344</i>

	31/12/2020	31/12/2019
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	876.383	877.274
7) per servizi	706.562	842.902
8) per godimento di beni di terzi	206.853	204.136
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	2.076.675	1.978.495
b) oneri sociali	448.846	417.944
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	167.161	152.786
c) trattamento di fine rapporto	160.053	145.674
e) altri costi	7.108	7.112
<i>Totale costi per il personale</i>	2.692.682	2.549.225
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	103.107	173.781
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	29.768	39.526
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	73.339	134.255
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	5.000	5.000
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	108.107	178.781
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(60.604)	(25.796)
14) oneri diversi di gestione	126.751	97.687
<i>Totale costi della produzione</i>	4.656.734	4.724.209
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(114.120)	50.135
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	113	27
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	113	27
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	113	27
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	23.152	27.862
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	23.152	27.862
17-bis) utili e perdite su cambi	-	(2)
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(23.039)</i>	<i>(27.837)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+C+-D)	(137.159)	22.298

	31/12/2020	31/12/2019
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	6.300	20.205
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	6.300	20.205
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(143.459)	2.093



Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2020.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 evidenzia una perdita di euro 143.459,20.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Ai dati di bilancio dell'esercizio 2020 sono affiancati, ai sensi dell'art. 2423 ter, i dati dell'esercizio 2019. Si precisa, inoltre, che non è stato necessario effettuare alcun adattamento delle voci risultando, le medesime, sufficientemente chiare per l'esposizione delle poste contabili tipiche dell'attività aziendale.

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Per quanto riguarda l'applicazione dei nuovi principi, gli effetti derivanti dal cambiamento di principio contabile sono stati determinati retroattivamente. Tale applicazione tuttavia non ha avuto riflessi sul saldo d'apertura del patrimonio netto dell'esercizio in corso.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto I-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, rispetto alla sua forma.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, così come previsto dall'art. 2435-bis del c.c.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Per una rappresentazione più chiara delle voci di bilancio non sono state indicate le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole non valorizzate.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'anno precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Il decreto Agosto, articolo 60, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinques della Legge n. 126 ha previsto la possibilità di sospendere gli ammortamenti annuali dei beni materiali e immateriali. Gli amministratori hanno ritenuto pertanto di prevedere nel corso del 2020 ammortamenti ridotti al 50%.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art. 2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge due tipologie di attività e precisamente:

TIPO A – Accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale –

gestione di strutture CAS (centri di accoglienza straordinario) nelle province di Parma.

TIPO B – attività di servizi finalizzate all’inserimento di persone svantaggiate;

Durante l’esercizio 2020 l’attività non si è svolta regolarmente; e la situazione pandemica ha inciso in modo significativo sull’andamento gestionale ma non si è dovuto ricorrere alle deroghe di cui all’art. 2423, comma 4, codice civile. L’emergenza sanitaria derivante dal COVID-19 ha influenzato negativamente i dati economici della Cooperativa nell’anno 2020, nonostante le misure intraprese celermente per ridurre costi e ore lavorate.

Nel periodo particolare della pandemia, la cooperativa ha attivato tutte le misure previste dalla normativa per la tutela della sicurezza dei propri dipendenti e soci. La Società, oggi più che mai, ha impiegato ogni risorsa umana, economica, finanziaria per fronteggiare questo difficile momento, anche ricorrendo alle misure messe in campo dal Governo e dalle Regioni a sostegno delle PMI e delle grandi imprese italiane.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Nota integrativa, attivo

Introduzione

I valori iscritti nell’attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall’articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Introduzione

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell’attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L’ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti
Software capitalizzato	3anni in quote costanti
Spese societarie	5 anni in quote costanti
Costi avvio nuove attività	3 anni in quote costanti
Spese avviamento imp e produz	3 anni in quote costanti
Spese di manutenzione da ammortizzare	3 anni in quote costanti
Altre spese pluriennali su beni di terzi	Durata contratto
Spese manutenzione beni di terzi da ammortizzare	3 anni in quote costanti
Altre spese pluriennali	5 anni in quote costanti

Altre immobilizzazioni immateriali in corso	Non ammortizzato
Diritti Brevetto Industr. e utilizz. Opere ingegno	3 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del collegio sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Altre immobilizzazioni immateriali in corso

In questa voce sono stati iscritti con il consenso del Collegio Sindacale nell'anno 2019:

- i costi retributivi di un socio lavoratore per la quota di lavoro impegnata sul progetto del Carcere di Parma a seguito della stipula della convenzione fra Libelabor e gli Istituti Penitenziari per euro 11.843. Un progetto che darà luogo grazie anche al contributo concesso dalla Fondazione Cariparma, di acquistare i macchinari e realizzare le manutenzioni straordinarie sugli impianti per l'avvio della gestione di una lavanderia all'interno appunto del carcere di Parma a partire secondo le ultime informazioni dal mese di luglio del 2021
- I costi retributivi di un socio lavoratore per la quota di lavoro impegnata sul progetto Facility per euro 9.532, infatti fino al 2016 questo servizio si era concentrato principalmente sul lavaggio e stiro indumenti di utenti di case protette, asili e scuole d'infanzia, indumenti di lavoro in ambito industriale, dopodiché è nata l'idea di un servizio di lavanderia "tradizionale", da proporre alle aziende del territorio e rivolto ai loro dipendenti, in un contesto di "Facility Management". Il progetto permetterà di ampliare questa offerta di servizio di lavanderia in diversi contesti di realtà industriali importanti della nostra città. Il servizio ha subito purtroppo uno stop nel 2020 a causa della pandemia, anno in cui invece dovevano partire i servizi, ma nel 2021 grazie alla maggiore ripresa delle attività in presenza negli uffici si stima che il servizio possa finalmente partire nei numeri preventivati.
- I costi retributivi di due soci lavoratori per la quota di lavoro impegnata nel progetto Rsa Adriano di Milano dove Biricca per euro 15.999 nell'anno 2019 ha iniziato un lavoro di studio e sviluppo della lavanderia che sorgerà all'interno della "RSA ADRIANO", nuova struttura per anziani sorta nel contesto del ADRIANO COMMUNITY CENTER (ACC-Milano), che inizierà in modo globale la sua attività a regime fin da gennaio 2021.

Oltre che per gli ospiti della RSA Adriano, ed eventualmente altre strutture gestite da Proges in Lombardia e Piemonte, la lavanderia potrebbe essere per Biricca una sede operativa distaccata indispensabile per ampliare la propria attività a Milano, principalmente, in Lombardia e zone limitrofe.

Nell'anno 2020 sono stati inseriti in questa voce i costi retributivi di alcuni soci legati al progetto delle farmacie Admenta per euro 64.610.

Biricca ha partecipato alla gara volta a selezionare uno o più appaltatori del servizio pulizie per le farmacie del Gruppo ADMENTA Italia SpA ed è risultata aggiudicataria di un contratto della durata di 3 anni proprio per effetto delle migliori offerte di processo e di prodotto proposte.

ADMENTA Italia S.p.A. è la holding italiana della società McKesson Europe. Biricca si è aggiudicata la gestione del servizio di pulizia di 216 cantieri, fra farmacie e uffici, delle seguenti società del Gruppo Admenta, con partenza Gennaio/Febbraio 2021.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico. Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquota di Periodo %
Fabbricati strumentali	3%
Altri terreni	Non ammortizzato
Impianti specifici	7.5%
Automezzi	20%
Mobili e arredi	12%
Macchine ordinarie d'ufficio	12%
Attrezzatura varia e minuta	12%
Attrezzatura specifica	12%
Altri beni materiali Biancheria e vettovaglie	40%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Altri impianti e macchinari	10%
Autoveicoli	25%
Impianti generici	7,5%

Come indicato nei criteri di valutazione, la società, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 60 comma 7-bis del DL 104/2020, ha ridotto del 50% la quota di ammortamento per l'esercizio 2020 relativa ai beni materiali ed immateriali, a seguito del loro minore utilizzo derivante dalla contrazione dell'attività, per un importo di 103.107 euro, da destinare ad una riserva indisponibile di utili. Il risultato di esercizio sarebbe stato pari ad una perdita di euro 246.566,00.

A fronte della minore contabilizzazione degli ammortamenti come previsto si procede ad accantonare la quota pari ad euro 103.107 delle riserve patrimoniali a riserva indivisibile.

Rivalutazione dell'albergo

La rivalutazione è stata effettuata tenendo conto nel valore di stima della media dei criteri del valore venale, del valore in base al reddito e in base al costo di ricostruzione e operando in ultimo una ulteriore correzione del valore attribuito al bene nella sua totalità, tale da ricondurlo alla più probabile definizione del prezzo da porre quale base d'offerta per riuscire concretamente a giungere all'alienazione del bene nell'immediato.

In linea con la continua contrazione dell'andamento di mercato, e la ormai strutturale crisi del settore dell'edilizia l'architetto ha concluso la valutazione dell'albergo ritenendo corretto l'importo pari ad euro 360.000,00.

Si è proceduto con l'abbattimento del fondo ammortamento di euro 7.440 ed aumentato il valore storico di euro 205.000 tenuto conto che l'albergo era iscritto per il valore di euro 31.000,00 quale terreno ed euro 124.000,00 come fabbricato. Sono state inoltre stanziati imposte di rivalutazione per euro 6.373,20.

Il nuovo valore del fabbricato post rivalutazione è pari ad euro 329.000,00 mentre il valore del terreno è pari ad euro 31.000.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.). Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

Elenco partecipazioni al 31/12/2020:

In data 11/06/2020, con atto del Notaio Cantarelli, Biricca ha ceduto a Pro.ges Soc. Coop. Sociale le azioni della Soc. Coop. Sociale Consorzio Pineta del valore nominale di € 3.000 per il corrispettivo iscritto in bilancio di € 6.000.

Commento

CENTRO MEDICO SPALLANZANI SRL	500
SENECA SRL IMPRESA SOCIALE	1244
EMIL BANCA EX BANCA DI PARMA	2000
LEOPRO	32000
CONSORZIO COOP.VO FINANZIARIO	55
CONSORZIO IRIS S.C.S.	2158
CONSORZIO ZENIT SOCIALE SOC.	10.000
COOP.E.R.FIDI	1386
BOOREA EMILIA OVEST	658
CSA CONSORZIO SERVIZI E APPALTI	30
C.N.S Consorzio Nazionale Servizi	15.000

CONSORZIO ARDA	500
DIGILAN SOC.CONSORTILE A RL	8000
LIBELABOR	3.625
CODEAL SCS	3.000
CONSORZIO MERLINO	2.500
CFI	516
PARMADAILY S.R.L.	900
TOTALE	84.072

Movimenti delle immobilizzazioni

Introduzione

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni abbreviato

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.034.064	1.902.447	88.447	3.024.958
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	895.551	1.336.825	-	2.232.376
Valore di bilancio	138.513	565.622	88.447	792.582
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	135.851	363.650	3.625	503.126
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	4.000	(5.883)	8.000	6.117
Ammortamento dell'esercizio	29.768	73.340	-	103.108
Totale variazioni	102.083	296.193	(4.375)	393.901
Valore di fine esercizio				
Costo	1.165.915	2.271.980	84.072	3.521.967
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	925.319	1.410.165	-	2.335.484
Valore di bilancio	240.596	861.815	84.072	1.186.483

Commento

VARIAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>							
	Spese societarie	11.987	-	-	-	-	11.987
	Spese avviamento impianti o produzione	202.046	-	-	-	-	202.046
	Software di proprieta' capitalizzato	11.470	-	6.850	-	-	18.320
	Dir.brev.industr.e utilizz.opere ingegno	9.000	-	-	-	-	9.000
	Altri beni immateriali	270.143	-	-	-	-	270.143
	Spese di manutenzione da ammortizzare	269.746	-	52.901	-	-	322.647
	Spese manut.su beni di terzi da ammort.	69.912	-	-	-	-	69.912
	Spese pluriennali strutture	4.910	-	-	-	-	4.910
	Costi avvio nuove attività	84.734	-	4.000	4.000	-	84.734
	Altre spese pluriennali	62.741	-	7.490	-	-	70.231
	Altre immobilizz. immateriali in corso	37.374	-	64.610	-	-	101.984
	F.do ammortamento spese societarie	-	11.987	-	-	-	11.987-
	F.do amm.dir.brev.e utilizz.opere ingeg.	-	3.000	-	-	1.500	4.500-
	F.do ammortamento avviamento	-	187.046	-	-	2.500	189.546-
	F.do amm.to sw di proprieta' capitalizz.	-	11.470	-	-	1.142	12.612-

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Acquisiz.	Allenaz.	Ammort.	Consist. Finale
	F.do amm.to spese di manutenzione	-	263.636	-	-	14.865	278.501-
	F.do amm.to spese di manut.beni di terzi	-	45.491	-	-	-	45.491-
	F.do amm.to costi avvio nuove attività	-	51.533	-	-	5.850	57.383-
	F.do amm. altri beni immateriali	-	260.847	-	-	888	261.735-
	F.do amm. altre spese pluriennali	-	60.540	-	-	3.023	63.563-
Totale		1.034.063	895.550	135.851	4.000	29.768	240.596

VARIAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>							
	Fabbricati strumentali	124.000	-	205.000	-	-	329.000
	Altri terreni e fabbricati	31.000	-	-	-	-	31.000
	Impianti specifici	331.398	-	3.062	-	-	334.460
	Impianti generici	800	-	-	-	-	800
	Altri impianti e macchinari	23.604	-	-	-	-	23.604
	Attrez.specifica, industr e commer.	433.731	-	48.662	838	-	481.555
	Attrezzatura varia e minuta	133.590	-	11.332	-	-	144.922
	Mobili e arredi	72.333	-	870	-	-	73.203
	Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	13.377	-	-	-	-	13.377
	Macchine d'ufficio elettroniche	35.114	-	4.418	-	-	39.532
	Telefonia mobile	-	-	484	484	-	-
	Automezzi	154.529	-	55.484	-	-	210.013
	Autoveicoli	25.193	-	19.900	-	-	45.093
	Altri beni materiali	523.779	-	14.439	236	-	537.982
	Anticipi per acq.immobilizz.	-	-	-	-	-	-

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
	materiali						
	F.do ammort.fabbricati strumentali	-	5.580	-	7.440-	1.860	-
	F.do ammortamento impianti specifici	-	253.810	-	-	8.929	262.739-
	F.do ammort. impianti generici	-	32	-	-	32	64-
	F.do ammort. altri impianti e macchinari	-	22.462	-	-	151	22.613-
	F.do amm.atfr.spec.industr.e commer.agr.	-	9.765	-	-	4.555	14.320-
	F.do ammort. attrezzatura varia e minuta	-	377.999	-	-	23.081	401.080-
	F.do ammortamento mobili e arredi	-	30.449	-	-	3.553	34.002-
	F.do amm. mobili e macch.ordin.d'ufficio	-	9.681	-	-	820	10.501-
	F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-	29.949	-	-	932	30.881-
	F.do ammortamento automezzi	-	93.489	-	-	10.399	103.888-
	F.do ammortamento autoveicoli	-	16.418	-	-	4.393	20.811-
	Fondo ammortamento altri beni materiali	-	487.191	-	-	14.635	501.826-
	Arrotondamento						1-
Totale		1.902.448	1.337.422	363.651	5.882-	73.340	861.815

Operazioni di locazione finanziaria

Introduzione

(Rif. art. 2427, primo comma, n.22 C.c.)

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Oneri finanziari capitalizzati

Introduzione

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Attivo circolante

Introduzione

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo valutando le concrete possibilità di futuro incasso ed avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c. di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>							
	Fatture da emettere a clienti terzi	420.675	227.815	420.675	227.815	192.860-	46-
	Note credito da emettere a clienti terzi	34.900-	34.899	25.816	25.817-	9.083	26-
	Clienti terzi Italia	1.474.999	5.059.866	4.920.246	1.613.440	138.441	9
	Depositi cauzionali per utenze	1.522	-	729	793	729-	48-
	Depositi cauzionali vari (no partita)	16.142	118	3.093	13.167	2.975-	18-
	Crediti v/terzi a rischio esigibilità	2.477	-	2.477	-	2.477-	100-
	Crediti v/banche per accrediti POS	-	3.390	3.390	-	-	-
	Crediti vari v/terzi (generico)	22.795	50.912	27.784	45.923	23.128	101
	Crediti vari v/terzi (partitario)	542	598	180	960	418	77
	Anticipi in c/retribuzione	-	150	150	-	-	-
	Anticipi in c/spese	1.387	43	-	1.430	43	3
	Prestiti a dipendenti	1.200	300	1.200	300	900-	75-
	Personale c/arrotondamenti	76	1.918	1.051	943	867	1.141
	Prestiti a dipendenti soci (partitario)	5.217	-	4.040	1.177	4.040-	77-
	Prestiti a dipendenti soci c/transito	720-	3.233	2.814	301-	419	58-
	Crediti v/dipendenti	320-	712	300	92	412	129-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	tratt.varie(no par)						
	Crediti v/dipendenti tratt.varie(c/app)	300-	639	339	-	300	100-
	INPS c/crediti per Cassa Int.Guad./FIS	-	6.026	-	6.026	6.026	-
	Inail c/anticipi infortuni	4.846	3.401	3.319	4.928	82	2
	Banche c/partite attive da liquidare	1	3	3	1	-	-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	24	-	24	-	24-	100-
	Fornitori terzi Italia	14.389	289.187	258.143	34.160	19.771	137
	Fornitori terzi Estero	362	504	400	466	104	29
	Iva su acquisti	-	-	-	-	-	-
	Iva su vendite	-	-	-	-	-	-
	Iva su corrispettivi	-	-	-	-	-	-
	Erario c/liquidazione Iva	361	78.383	76.617	2.127	1.766	489
	IVA a debito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-
	IVA a credito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-
	Erario c/ritenute su redditi di capitale	108	-	108	-	108-	100-
	Erario c/ritenute su altri redditi	113	-	113	-	113-	100-
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	5.023	-	-	-	5.023-	100-
	Ritenute subite su interessi attivi	7	6	7	6	1-	14-
	Altre ritenute subite	427	474	-	901	474	111
	Erario c/IRAP	-	29.708	6.445	2.533	2.533	-
	Erario c/acconti IRAP	19.533	10.175	29.708	-	19.533-	100-
	Credito Sanificazione/DPI art125 DL34/20	-	850	282	568	568	-
	INAIL dipendenti/collaboratori	25.249	-	-	1	25.248-	100-
	INPS c/retribuzioni differite	-	71.698	67.993	593	593	-
	INAIL c/retribuzioni differite	121	2.715	2.579	257	136	112
	Fondo svalutazione crediti diversi	902-	902	5.000	5.000-	4.098-	454

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Arrotondamento	10			17	7	
	Totale	1.980.464	5.878.625	5.865.025	1.927.506	52.958-	

Per quanto concerne la scadenza dei crediti dell'Attivo Circolante, si precisa che gli stessi sono tutti collocabili nella categoria "entro l'esercizio successivo". Si attesta che, al 31/12/2020, non vi sono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi una scadenza superiore ai cinque anni.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Introduzione

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

Voce	Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
IV -	Disponibilita' liquide									
		Banca c/c	43.632	4.355.096	3.594-	-	4.358.353	36.781	6.851-	16-
		Cassa assegni	-	37.520	-	-	36.720	800	800	-
		Cassa contanti sede	1.039	1.000	-	-	1.487	552	487-	47-
		Cassa contanti	1.690	63.579	-	-	63.747	1.522	168-	10-
		Cassa contanti Ranzano	4.204	33.277	-	-	34.055	3.426	778-	19-
		Cassa contanti Vigheffio Biricca	606	1.390	-	-	878	1.118	512	84
		Cassa contanti Il Porto Coenzo	1.898	523	-	-	1.622	799	1.099-	58-
		Cassa contanti Barilla per Biricca	172	-	-	-	-	172	-	-
		Cassa contanti Profughi Biricca	7.893	3.170	-	-	4.594	6.469	1.424-	18-
		Cassa contanti Panificio Piacenza	988	120.913	-	-	120.734	1.167	179	18
		Cassa voucher	350	-	-	-	350	-	350-	100-
		Arrotondamento	2-					4-	2-	
		Totale	62.470	4.616.468	3.594-	-	4.622.540	52.802	9.668-	

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti iscritti nell'attivo circolante.

Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Ratei attivi	8.528	149	-	-	8.528	149	8.379-	98-
	Risconti attivi	11.922	15.459	-	-	11.923	15.458	3.536	30
	Arrotondamento	1					1	-	
	Totale	20.451	15.608	-	-	20.451	15.608	4.843-	

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Introduzione

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Commento

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

In data 22/06/2017 CFI (Cooperazione Finanza Impresa) ha assunto una partecipazione in qualità di socio sovventore finanziatore di euro 100.000 per una durata massima di dieci anni. La quota di partecipazione di Cfi a far data dal 4° anno dal versamento dovrà essere restituita per euro 25.000, alla scadenza del 7° anno per euro 74.000 e al 10° anno per euro 1.000.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	Capitale sociale	99.182	13.000	-	-	13.000	99.182	-	-
	Capitale sociale soci sovventori	248.097	-	-	-	513	247.584	513-	-
	Capitale sociale soci receduti	709	-	-	-	-	709	-	-
	Capitale sociale soci volontari	125	-	-	-	-	125	-	-
	Totale	348.113	13.000	-	-	13.513	347.600	513-	
<i>Riserve di rivalutazione</i>									
	Riserva da rivalutazioni	-	206.067	-	-	-	206.067	206.067	-
	Totale	-	206.067	-	-	-	206.067	206.067	
<i>Riserva legale</i>									
	Riserva legale	46.225	628	-	-	-	46.853	628	1
	Totale	46.225	628	-	-	-	46.853	628	
<i>Altre riserve</i>									
	Riserva straordinaria	32.675	-	-	-	-	32.675	-	-
	Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	-	-	-	-	-	-	-	-
	Arrotondamento	2-	-	-	-	-	3-	1-	
	Totale	32.673	-	-	-	-	32.672	1-	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	Utile d'esercizio	2.093	-	-	-	2.093	-	2.093-	100-
	Perdita d'esercizio	-	143.459-	-	-	-	143.459-	143.459-	-
	Totale	2.093	143.459-	-	-	2.093	143.459-	145.552-	

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

La prescrizione normativa, richiede inoltre di indicare la composizione delle voci di patrimonio netto specificando la loro origine, la loro possibilità di utilizzazione e la loro distribuibilità. In merito alla disponibilità ed alla distribuibilità delle voci che compongono il patrimonio netto si precisa che per disponibilità si deve intendere la possibilità di utilizzo di una riserva, mentre per distribuibilità si deve intendere la possibilità di erogazione ai soci di dividendi.

Al fine di soddisfare il principio generale della chiarezza si ritiene opportuno fornire le suddette informazioni attraverso la compilazione schematica del prospetto sotto riportato. Si precisa che sono stati esposti i codici indicatori dei vincoli di disponibilità delle riserve, peraltro indicati e suggeriti dai principi contabili, ma vanno interpretati tenendo conto che la società è una società cooperativa, il cui statuto ha recepito le disposizioni dell'art. 2514 del Codice Civile e le ulteriori disposizioni della legislazione speciale concernenti il regime tributario delle cooperative.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	B	-	-	347.600
<i>Totale</i>			-	-	347.600
<i>Riserve di rivalutazione</i>					
	Capitale	B	-	-	206.067
<i>Totale</i>			-	-	206.067
<i>Riserva legale</i>					
	Capitale	A;B	-	-	46.853
<i>Totale</i>			-	-	46.853
<i>Altre riserve</i>					
	Capitale	A;B	-	-	32.672
<i>Totale</i>			-	-	32.672
<i>Totale Composizione voci PN</i>			-	-	633.192
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutarî; "E" altro					

Per quanto attiene l'informativa riguardante l'utilizzazione delle poste del patrimonio netto, si segnala che non sono state assunte deliberazioni, da parte dei soci, che abbiano disposto distribuzione di poste del patrimonio netto.

Debiti

Introduzione

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali. Per quanto concerne la scadenza dei debiti, si precisa che per una parte pari ad euro 1.530.99 sono collocabili nella categoria "entro l'esercizio successivo", mentre per la restante parte pari ad euro 398.228 sono collocabili nella categoria "oltre l'esercizio successivo".

Suddivisione dei debiti per area geografica: non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Voce	Descrizione	Partitario	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
D)	Debiti										
			- Fatture da emettere a clienti terzi	-	-	-	-	-	-	-	-
			- Clienti terzi Italia	551	5.677	1.179-	-	3.223	1.826	1.275	231
			- Clienti transitorio Piteco	462	3.012.646	-	-	3.012.832	276	186-	40-
			- Clienti c/portafoglio effetti	2.353	44.327	-	-	44.146	2.534	181	8
			- Banca c/c	225.173	4.865.455	-	3.594	4.651.987	435.047	209.874	93
			- Finanz.Unipol Biri ca sc 31/03/2022	75.615	-	-	-	8.218	67.397	8.218-	11-
			- Finanz. Intesa Biri ca Covid sc 3/7/2026	-	25.000	-	-	-	25.000	25.000	-
			- Banca Prossima FINn.OIR1057525625 7/3/22	46.238	-	-	-	5.036	41.202	5.036-	11-
			- Banco Bpm mutuo 3788333	50.572	-	-	-	-	50.572	-	-
			- Fin.Flexib Credit Agricole 7/6/19-7/6/22	83.685	2.744	-	-	10.954	75.475	8.210-	10-
			- Intesa fin.0fc1044683920 scad. 31/12/20	150.000	-	-	-	37.388	112.612	37.388-	25-
			- Intesa mutuo 1010784173 scad 10/11/25	-	100.000	-	-	-	100.000	100.000	-
			- Soci conto finanziamento fruttifero	170.000	-	-	-	-	170.000	-	-
			- Fatture da ricevere da fornitori terzi	217.901	180.490	-	-	237.651	160.740	57.161-	26-
			- Note credito da ricevere da fornit.terzi	33.315-	29.396	-	-	3.961	7.880-	25.435	76-
			- Fornitori terzi Italia	539.048	1.926.685	1.992-	9.281	1.904.410	550.050	11.002	2
			- Fornitori terzi Estero	-	-	-	-	-	-	-	-
			- Iva su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
			- Iva su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
			- Iva su corrispettivi	-	-	-	-	-	-	-	-
			- IVA a debito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-	-	-
			- IVA a credito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-	-	-
			- Erario c/riten.su	32.790	465.548	-	-	446.114	52.224	19.434	59

Voce	Descrizione	Partitario	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
			redd.lav.dipend.e assi								
			- Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	477	3.872	-	-	3.531	818	341	71
			- Erario c/imposte sostitutive su TFR	-	7.808	5.023-	-	1.662	1.123	1.123	-
			- Erario c/IRES	-	434	-	-	40	394	394	-
			- Erario c/IRAP	20.730	-	-	20.730	-	-	20.730-	100-
			- Erario c/imposte sostitutive	-	6.373	-	-	-	6.373	6.373	-
			- Erario c/altri tributi	240	-	-	-	-	240	-	-
			- INPS dipendenti	36.401	595.124	-	-	573.916	57.609	21.208	58
			- INPS collaboratori	528	768	-	-	768	528	-	-
			- INAIL dipendenti/collaboratori	-	62.217	25.248-	-	33.246	3.723	3.723	-
			- Inail soci	33.424	-	-	-	33.425	1-	33.425-	100-
			- INPS c/retribuzioni differite	3.112	-	-	3.112	-	-	3.112-	100-
			- Fondo tesoreria INPS	166	166	-	-	-	332	166	100
			- Debiti vari terzi (generico)	7.991	97.651	-	-	101.022	4.620	3.371-	42-
			- Sindacati c/ritenute	3.272	4.649	-	-	6.633	1.288	1.984-	61-
			- Debiti vs.banche per comp.da liquid.	6.624	3.080	-	-	6.624	3.080	3.544-	54-
			- Debiti v/Cooperlavoro	4.465-	5.034	-	-	2.079	1.510-	2.955	66-
			- Debiti v/Mediolanum	134	3.901	-	-	3.873	162	28	21
			- Debiti v/Alleanza	5.129-	9.227	-	-	3.058	1.040	6.169	120-
			- Debiti v/Axa Mps Vita Spa	1.026-	2.302	-	-	1.178	98	1.124	110-
			- Debiti v/fondi per assistenza sanitaria	4.135-	7.705	-	-	7.530	3.960-	175	4-
			- Debiti v/INA Assit.Previd.F.do Pensione	862	1.661	-	-	2.523	-	862-	100-
			- Debiti v/fondi previdenza complementare	13.293	1.550	-	-	14.843	-	13.293-	100-
			- Debiti per trattenute finanziarie	33.624	29.780	-	-	63.404	-	33.624-	100-
			- Debiti per trattenute legali 1/5	37.507-	84.156	-	-	43.806	2.843	40.350	108-
			- Debiti per trattenute	14.295	8.742	-	-	22.790	247	14.048-	98-

Voce	Descrizione	Partitario	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
			legali 1/5 no part								
			- Debiti per trattenute dipendenti NO part	11.101-	22.174	-	-	11.074	1-	11.100	100-
			- Debiti trattenute C.M. SPALLANZANI part.	83-	-	-	-	-	83-	-	-
			- Debiti v/emittenti carte di credito	1	1.537	-	-	1.294	244	243	24.300
			- Fondo mutualistico Coopfond	108-	171	-	-	63	-	108	100-
			- Conto appoggio F24 Piteco	-	606.988	-	-	606.988	-	-	-
			- Personale c/retribuzioni	182.551	2.059.921	-	-	2.041.674	200.798	18.247	10
			- Personale c/nota spese	1.588-	30.363	-	-	30.391	1.616-	28-	2
			- Personale c/arrotondamenti	611-	610	-	-	-	1-	610	100-
			- Dipendenti c/retribuzioni differite	59.462	341.361	-	-	356.544	44.279	15.183-	26-
			- Personale c/trattenute su retribuzioni	2.840	-	-	-	2.840	-	2.840-	100-
			- Soci c/utigli	-	1.402	-	-	-	1.402	1.402	-
			- Debiti vs soci per capitale da rimbors.	4.975	10.640	-	-	1.000	14.615	9.640	194
			- Debiti v/ex soci capitale da rimb(no p.)	8.317	513	-	-	660	8.170	147-	2-
			Arrotondamento	12-					18-	6-	
			Totale	1.928.627	14.669.848	33.442-	36.717	14.344.399	2.183.911	255.284	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Introduzione

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 c.1 del codice civile.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					
	Fondo T.F.R.	612.095	152.749	92.311	672.533
	Arrotondamento	1			-
	Totale	612.096	152.749	92.311	672.533

Finanziamento da soci

In questa voce sono riportati i finanziamenti fruttiferi per un importo totale di €. 170.000 concessi dai soci.

Gli importi erogati sono i seguenti:

Socio	Importo Versato al 31/12/2019
CFI Cooperazione Finanza Impresa	100.000
Boorea Emilia Ovest	70.000
TOTALE	170.000,00

In data 22/06/2017 CFI (Cooperazione Finanza Impresa) aveva concesso un prestito subordinato di euro 100.000 della durata di sette anni, al tasso fisso del 4,5%, erogato in una unica soluzione e da rimborsare a partire dal 4° anno di erogazione a tranches, fino alla scadenza del settimo anno, pertanto alla data del 31/12/2019 non è ancora stata rimborsata nessuna tranche.

Il finanziamento ricevuto da Boorea decorre dal 10/11/2014 fino al 10/11/2021, al tasso del 4%.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei e i risconti passivi sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Nella voce "ratei passivi", pari ad euro 1.709 alla fine dell'esercizio in esame, risultano iscritte le quote di competenza dell'esercizio relative a spese telefoniche, costi per riscaldamento, acqua e servizi di fognatura mentre non sono previsti come lo scorso 2018 i costi per ferie e permessi maturati non goduti che sono contenuti nel conto Dipendenti c/retribuzioni differite nella sezione Debiti.

Nel seguente prospetto sono evidenziate le movimentazioni relative all'esercizio in esame della voce Ratei e Risconti passivi:

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Ratei passivi	3.909	17.859	-	-	10.561	11.207	7.298	187
	Risconti passivi	2.200	3.800	-	-	1.200	4.800	2.600	118
	Arrotondamento	1					-	1-	
	Totale	6.110	21.659	-	-	11.761	16.007	9.897	

Nota integrativa, conto economico

Introduzione

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Voce	Descrizione	Codice conto	Partitario	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo	Totale
1)	ricavi delle vendite e delle prestazioni									
		70.01.01	-	Vendita prodotti finiti	3.594	3.594	-	-	-	3.594
		70.01.21.07	-	Vendita prodotti di pulizia	4.324	4.324	-	-	-	4.324
		70.01.21.11	-	Vendita prodotti da	725.400	725.400	-	-	-	725.400

Voce	Descrizione	Codice conto	Partitario	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo	Totale
				forno						
		70.01.55	-	Ricavi per omaggi	2.460	2.460	-	-	-	2.460
		70.06.01	-	Corrispettivi	163.187	163.187	-	-	-	163.187
		70.09.03.01	-	Prestazioni di servizi	12.060	12.060	-	-	-	12.060
		70.09.03.21	-	Servizi generali e di segreteria	374.054	374.054	-	-	-	374.054
		70.09.03.41	-	Prestazioni di pulizie	1.668.347	1.668.347	-	-	-	1.668.347
		70.09.03.43	-	Prestazioni lavanderia industriale	400.527	400.527	-	-	-	400.527
		70.09.03.46	-	Servizi cura verde e manutenzioni	25.596	25.596	-	-	-	25.596
		70.09.03.47	-	Convenzioni	473.840	473.840	-	-	-	473.840
		70.09.03.56	-	Fornitura pasti	30.713	30.713	-	-	-	30.713
		70.09.03.66	-	Ricavi prestazioni accoglienza stranieri	508.191	508.191	-	-	-	508.191
		70.09.03.83	-	Ricavi per servizi vari	17.125	17.125	-	-	-	17.125
		70.09.21	-	Provvigioni attive	2.472	2.472	-	-	-	2.472
				Totale	4.411.890	4.411.890	-	-	-	4.411.890

Costi della produzione

Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13 C.c.)

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Introduzione

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio e sono pari ad euro 20.205, così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

Nell'esercizio in esame non si è provveduto ad effettuare alcuno stanziamento per le imposte differite attive o passive, in quanto si ritiene che le differenze temporanee tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo siano di importo irrilevante rispetto al reddito imponibile complessivo.

Nota integrativa, altre informazioni

Introduzione

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Introduzione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale dipendenti
Numero medio	1	17	130	26	174

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Introduzione

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

L'incarico della revisione legale dei conti è stato affidato al Collegio Sindacale, si dettaglia nel seguente prospetto il compenso dovuto per tale incarico.

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	3.000	3.000

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	7.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Introduzione

BIRICC@ i conti d'ordine al 31/12/2020 ammontano a Euro 3.444.937,06 e sono costituiti da:

- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore del COMUNE DI PARMA a titolo di cauzione definitiva per la GESTIONE DEI SERVIZI DI LAVANOLO E RISTORAZIONE PER I NIDI DI INFANZIA COMUNALI E SERVIZI DI LAVANOLO PER LA STRUTTURA "LE NUVOLE" (PR), sino al 31/12/2020, per un importo di € 14.008,25.
- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore del COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI a titolo di cauzione definitiva per la GESTIONE DEI SERVIZI DELLA STAZIONE ECOLOGICA DI MONCHIO DELLE CORTI, DELLA STRUTTURA POLIVALENTE "DON BOSCO" E ALTRI SERVIZI OCCASIONALI (PR) sino al 31/12/2021, per un importo di € 3.853,08.
- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore dell'UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD a titolo di cauzione definitiva per il SERVIZIO DI LAVANDERIA PER I SERVIZI SCOLASTICI E DI PRIMARIA INFANZIA PRESSO IL COMUNE DI MIRANDOLA E PER L'U.O. DI PRODUZIONE DEI PASTI PRESSO IL COMUNE DI CONCORDIA (MO), sino al 31/05/2021, per un importo di € 860,39.
- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore del MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE a titolo di cauzione definitiva per L'ATTIVITÀ DI TRASPORTO DI RIFIUTI NELL'AMBITO DELLA CATEGORIA 1 CLASSE F (RM), sino al 02/02/2027, per un importo di € 51.645,69.

- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore del COMUNE DI CAVEZZO a titolo di cauzione definitiva per L'APPALTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO E LAVAGGIO PER I SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA, ASILO NIDO E ALTRI SERVIZI COMUNALI DEL COMUNE DI CAVEZZO (MO), sino al 31/08/2025, per un importo di € 3.031,82.
- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore del COMUNE DI UBOLDO a titolo di cauzione definitiva per L'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI COMUNALI (VA), sino al 31/12/2022, per un importo di € 5.145,89.
- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore del COMUNE DI CONCESIO a titolo di cauzione definitiva per L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO PER IL SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE AMBIENTALE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CONCESIO (BS), sino al 30/09/2023, per un importo di € 7.650,70.
- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore dell'ESTAV NORD EST a titolo di cauzione definitiva per l'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN GLOBAL SERVICE DI STRUTTURE RESIDENZIALI, MODULI DI CURE INTERMEDIE DELL'AREA VASTA N/O, RSA ROBERTO NOBILI DI GIUNCUGNANO (PI), sino al 31/01/2021 e per l'assistenza domiciliare sino al 30/06/2021, per un importo di € 59.462,50.
- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore dell'ASSOCIAZIONE INSIEME PER L'HOSPICE a titolo di cauzione definitiva per la GESTIONE DELL'HOSPICE (PC), sino al 01/10/2020, per un importo di € 3.090.738,74.
- Una polizza fidejussoria emessa da primaria compagnia assicurativa a favore della PREFETTURA DI MODENA a titolo di cauzione definitiva per L'ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA A FAVORE DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE (MO), sino al 31/05/2021, per un importo di € 65.667,60.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore dell'AFM BOLOGNA SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/02/2024, per un importo di € 13.686.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore dell'A.F.M. CREMONA SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/01/2024, per un importo di € 5.151.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di AZIENDE FARMACIE MILANESI SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/02/2024, per un importo di € 16.908.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di CIVICHE FARMACIE DI DESIO SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/01/2024, per un importo di € 544,20.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di FARMACIE COMUNALI MODENA SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/01/2024, per un importo di € 3.132,60.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di FARMACIE DI SASSUOLO SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/01/2024, per un importo di € 332,40.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di FARMALVARION SRL per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/02/2024, per un importo di € 817,80.
- Una polizza fidejussoria bancaria a favore di LISSONE FARMACIE SPA per L'APPALTO DI PULIZIE, sino al 01/02/2024, per un importo di € 2.300,40.
- Garanzia ricevuta si riferisce al finanziamento 'Prestito Sollievo' di euro 100.000, erogato il 10.11.2020, garantito dal fondo Acri".

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Commento

(Rif. art. 2427, primo comma, N. 22-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Commento

(Rif. art. 2427, primo comma, N. 22-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Commento

L'emergenza sanitaria derivante dal COVID-19, emersa in Italia verso la fine del mese di febbraio 2020 e dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo scorso dall'OMS, è certamente da collocarsi tra gli eventi "eccezionali" non prevedibili entro il 31 dicembre 2019 e quindi non ascrivibili nel bilancio 2019.

Nel periodo particolare della pandemia, la cooperativa ha attivato tutte le misure previste dalla normativa per la tutela della sicurezza dei propri dipendenti e soci. La Società, oggi più che mai, ha impiegato ogni risorsa umana, economica, finanziaria per fronteggiare questo difficile momento, anche ricorrendo alle misure messe in campo dal Governo e dalle Regioni a sostegno delle PMI e delle grandi imprese italiane.

In particolare la chiusura delle attività nel settore educativo ha influito sui servizi di Lavanderia Industriale e Panificazione (Forno di Ranzano, Panificio di Piacenza).

Nel dettaglio per la Lavanderia questa emergenza ha causato un calo del fatturato per il periodo Marzo-Maggio 2020 del circa -48% e questo ha portato la Cooperativa a intervenire sfruttando il Fondo Integrazione Salariale Straordinario(FIS) per circa il 50% del personale.

Sulla Panificazione, Il Forno di Ranzano ha subito un calo del fatturato riferito al periodo Marzo-Maggio 2020 del circa -33% mentre per il Panificio di Piacenza, non essendo gestito da Biricca nel periodo di riferimento nel 2019, il calo del fatturato lo abbiamo stimato con una media mensile in -25%. Il Panificio di Piacenza ha in parte limitato la diminuzione del fatturato aumentando le vendite al dettaglio in negozio e effettuando una vendita a domicilio che in periodo di lock down ha ricevuto numerose richieste. Per entrambi i servizi abbiamo limitato le ore lavorate, intensificando lo smaltimento ferie e utilizzando la Cassa Integrazione Ordinaria.

Le Pulizie, pur avendo diverse commesse legate ai servizi educativi e sportivi, dunque sospese da Marzo a Maggio 2020, non ha subito un calo rilevante di lavoro, vista l'esponentiale richiesta di sanificazioni ambientali dettata dal periodo di COVID-19.

Gli altri settori di Biricca non sono stati interessati da questa emergenza.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Introduzione

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. Art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Introduzione

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Dimostrazione degli amministratori delle politiche associative perseguite in ordine alla procedura di ammissione ed al carattere aperto della Società ex art. 2528 C.C.

Nel corso dell'esercizio il Consiglio di Amministrazione, in conformità delle disposizioni di legge, statutarie e regolamentari e nel rispetto del carattere aperto della Cooperativa, allo scopo di consentire a tutti i soggetti, in possesso dei requisiti, di essere ammessi a soci, riferiamo che nell'anno 2020 la cooperativa ha ricevuto n.7 richieste di ammissione a socio.

Azioni proprie e di società controllanti

Introduzione

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

Commento

Si riportano di seguito le informazioni richieste per le società cooperative a mutualità prevalente. La Cooperativa è iscritta nell'Albo nazionale delle Società Cooperative nella sezione Mutualità prevalente di diritto, categoria Produzione e Lavoro, al numero A105779, come prescritto dall'art. 2512 u.c. del codice civile. La Cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci instaurando con gli stessi rapporti di lavoro dipendente.

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la società, in quanto cooperativa sociale, non è tenuta al raggiungimento dei requisiti oggettivi di prevalenza di cui all'art. 2513 del c.c., così come stabilito dall'art. 111-septies delle disposizioni per l'attuazione del codice civile e disposizioni transitorie (R.D. n. 318/1942 e successive modificazioni).

La Cooperativa ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività di servizi finalizzati all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate e comunque finalizzate alla qualificazione umana, culturale e professionale.

La cooperativa sociale Biricca@ ha attivato contemporaneamente sia attività di tipo B che di tipo A, inquadrandosi come B sub A, in conformità con le disposizioni del Ministero del Lavoro - Direzione Generale della Cooperazione, Divisione II, con Circolare n. 153/1996, le tipologie di svantaggio e le aree di intervento esplicitamente indicate nell'oggetto sociale sono tali da postulare attività coordinate per l'efficace raggiungimento delle finalità attribuite alla cooperativa sociale (art. 1, L. n. 381/1991).

La cooperativa Biricca è iscritta all'albo regionale delle cooperative sociali di tipo B sezione B, ed è in corso la pratica per l'iscrizione anche alla sezione A.

La cooperativa, nello svolgimento della propria attività, si avvale, prevalentemente, delle prestazioni lavorative dei soci. La cooperativa potrà svolgere la propria attività anche a favore di non soci ed avvalendosi delle prestazioni lavorative di

soggetti diversi dai soci.

Ai fini del raggiungimento degli scopi sociali, come disposto dalla Legge 3 aprile 2001, n.142 e successive modificazioni ed integrazioni, i soci instaurano con la cooperativa un ulteriore rapporto di lavoro, in forma subordinata o autonoma, ovvero in qualsiasi altra forma consenta la legislazione italiana.

Pertanto la Cooperativa:

- ha inserito nel proprio Statuto i requisiti di cui all'art. 2514 del cod. civ.;
- è iscritta nella sezione dell'Albo nazionale delle cooperative riservato alle cooperative sociali;
- è iscritta presso l'Albo regionale delle cooperative sociali.

Al 31/12/2020 operavano n. 33 soci lavoratori svantaggiati su un totale di n. 98 soci. e n.49 dipendenti di cui 11 dipendenti svantaggiati, pertanto la % della forza lavoro di personale svantaggiato è pari a

Calcolo forza lavoro escluse le persone svantaggiate $(98+49-11-33) = 103$

Percentuale $(44/103 \%) = 42,72\%$ pertanto il rispetto della percentuale minima del 30% sul totale è rispettato (sezione B dell'Albo regionale della cooperative sociali rispettivamente ex artt. 4, comma 2, L. 9 novembre 1991, n. 381 e art. 5, comma 4, L.r. 22 aprile 1997, n. 16).

Per quanto riguarda la prevalenza, anche se non obbligatoria, vengono forniti i seguenti dati:

Conto economico	Importo in bilancio	di cui verso soci	% riferibile ai soci	Condizioni di prevalenza
B.9- Costi per il personale	2.692.682	1.782.982	66,21	

Si può pertanto affermare che la condizione oggettiva di prevalenza di cui all'art. 2513 c.c è raggiunta in quanto l'attività svolta con i soci rappresenta il 66,21 % dell'attività complessiva, di cui costo soci "svantaggiati" € 485.925 pari al 27,25 % del costo dei soci.

Si attesta che nello statuto della cooperativa sono previste le clausole di cui all'art. 2514 c.c. e che le stesse sono di fatto osservate; inoltre, in base ai parametri evidenziati nell'apposita tabella, si attesta che per la società cooperativa permane la condizione di mutualità prevalente.

Si precisa che la società rispetta i requisiti di cui all'art. 2514 c.c. e che non trova applicazione l'art. 2512 c.c. in quanto cooperativa sociale.

Descrizione attività:

Si precisa che come da art. 5 dello statuto la società cooperativa ha per oggetto sociale due tipi di attività che vengono gestite amministrativamente in modo separato con dettaglio dei centri di costo e precisamente:

Attività tipo A: Attività e servizi nell'ambito delle politiche e degli interventi di inclusione e accoglienza di richiedenti asilo. . Dall'esercizio di questa attività nell'anno 2020 si sono conseguiti ricavi per Euro 553.468 e si sono sostenuti costi per Euro 628.663, il risultato su questa attività è stato negativo nel 2020.

Impiegati nello svolgimento di questa attività risultano tre soci e quattro dipendenti, 2 a tempo pieno e 5 part - time.

Attività B: Dall'esercizio di questa attività nell'anno 2020 si sono conseguiti ricavi per Euro 3.888.475 e si sono sostenuti costi per Euro 3.958.178, il risultato su questa attività è stato negativo nel 2020.

Impiegati nello svolgimento di questa attività risultano 99 soci e 56 dipendenti, 68 a tempo pieno e 87 part - time.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Commento

Nel corso dell'esercizio, la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di cui alla l. 124/2017, art.1, comma 25, pari a € 26.050.

La seguente Tabella riporta i dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare o valore dei beni ricevuti e breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio.

Soggetto erogante	Contributo	Causale
n. 1 Foncoop	€ 26.050	Reg. UE 1407/2013 de minimis generale ai sensi del regolamento CE n.1407/2013
n. 2 COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N)	€ 25.000	Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali.
n. 3 Garanzia Del Fondo Su Sezione Speciale Articolo 56 DI 17 Marzo 2020 N.18	€ 102,97	Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 70 del 17 marzo 2020, recante "Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19
n.4 Garanzia Del Fondo Su Sezione Speciale Articolo 56 DI 17 Marzo 2020 N.18	€ 93,55	Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 70 del 17 marzo 2020, recante "Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19
n. 5 Garanzia Del Fondo Su Sezione Speciale Articolo 56 DI 17 Marzo 2020 N.18	€ 28.511,80	Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 70 del 17 marzo 2020, recante "Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19
n. 6 Garanzia Del Fondo Su Sezione Speciale Articolo 56 DI 17 Marzo 2020 N.18	€ 41.775,14	Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 70 del 17 marzo 2020, recante "Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Commento

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo, accertata la perdita di euro 143.459, Vi propone di coprire interamente la stessa mediante l'utilizzo della riserva di rivalutazione disponibile.

Commento

Relazione al bilancio d'esercizio 2020

L'esercizio 2020 è stato fortemente influenzato dall'emergenza sanitaria derivante dal COVID-19, emersa in Italia verso la fine del mese di febbraio 2020 e dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo 2020 dall'OMS, emergenza che ha coinvolto numerosi settori nei quali Biricc@ opera.

Le limitazioni e le chiusure imposte a livello nazionale a partire da Marzo 2020 hanno infatti interessato, in maniera trasversale, dal settore degli asili e le scuole d'infanzia, allo sport, fino alle residenze e servizi per anziani.

Nel 2020 hanno lavorato complessivamente 162 addetti, di cui 102 soci lavoratori e 60 dipendenti. 71 sono stati i contratti Full Time e 91 quelli Part Time.

Il settore Lavanderia Industriale, che già nel 2019 aveva manifestato difficoltà, nel 2020 avrebbe avuto in programma l'inizio di diversi "Servizi di Facility", lavanderia per i dipendenti presso le loro sedi di lavoro, a causa dell'utilizzo dello "Smart Working" da parte dei nostri clienti non sono partiti, o hanno visto una forte riduzione. Oltre questo, la chiusura da Marzo 2020 dei Servizi Educativi di Parma e di Reggio Emilia e le limitazioni imposte nelle residenze per anziani hanno portato a un calo di fatturato e per far fronte a questa riduzione di lavoro, per il periodo delle chiusure, siamo ricorsi al Fondo d'Integrazione Salariale (FIS), riducendo di circa il 50% il personale impiegato, cosa che ha parzialmente limitato le perdite del servizio. Da Settembre 2020, con la riapertura dei servizi educativi la Lavanderia ha ripreso parzialmente i lavori in essere (i Servizi di Facility sono rimasti limitati causa Smart Working e gli ospiti delle CRA clienti sono ridotti a causa dell'aumento della mortalità rilevata e del blocco dei nuovi accessi).

Il settore delle Pulizie è forse quello che meno ha risentito delle chiusure, limitate solamente ad alcuni servizi legati allo sport (piscine, palestre ecc...) e servizi educativi, mantenendo attivi la maggior parte dei cantieri (anche se alcuni in maniera ridotta), e iniziando un'attività specifica di sanificazione professionale, attività molto richiesta in questo periodo di pandemia.

Seppur con un minore volume di lavoro nell'archiviazione documentale, il servizio di Agenzia di Comunicazione, Segreteria, e Archiviazione si conferma stabile, sui livelli 2019.

Nell'esercizio 2020 sia il Forno di Ranzano (PR) che quello di Piacenza hanno subito un notevole calo di vendite legato alla chiusura delle mense scolastiche, principalmente, e delle attività di somministrazione bevande ed alimenti (bar e ristoranti). Entrambi i forni hanno mantenuto stabile la vendita alla grande distribuzione, il Forno di Piacenza ha anche aumentato le vendite del negozio nel periodo di 'lockdown' grazie a un servizio di consegna a domicilio.

Per quello che riguarda le Attività di Accoglienza Cittadini Stranieri, con l'aggiudicazione del Bando 2019 indetto dalla Prefettura di Parma la diminuzione dei valori economici messi a disposizione e del numero di ospiti hanno portato a un calo del fatturato di circa il 50% e obbligato la cooperativa a un'inevitabile riorganizzazione, diminuendo il numero di centri e il personale impiegato.

La necessità di ridefinire gli obiettivi di produzione di vari settori hanno fatto emergere anche la necessità di muoversi costantemente e con competenza sempre maggiore sul settore commerciale, di sviluppo e progettazione di nuovi servizi.

Al riguardo, un'importante novità dell'anno 2020 è stata la costituzione in data 27/11/2020 del Gruppo Cooperativo Paritetico B-Coop formato dalle cooperative Biricca e L'Orto Botanico di Fiorenzuola (PC). Con la costituzione di B-Coop, Biricca rafforza le proprie strategie commerciali, conseguendo un notevole vantaggio in termini di posizionamento sul mercato. Inoltre, con la costituzione del Gruppo Cooperativo Bcoop, Biricca fornirà una serie di servizi amministrativi alla cooperativa L'Orto Botanico, aventi lo scopo di produrre economie di scala e rafforzare le proprie competenze, giungendo alla costituzione di uffici di governance di gruppo, operanti sulle due cooperative, fra i quali: Ufficio Commerciale, Ufficio Qualità/Sicurezza, Ufficio Comunicazione, Ufficio Pianificazione Produzione e Ufficio Controllo di Gestione.

Nel 2020 il principale lavoro di studio e sviluppo commerciale, durato diversi mesi, ha permesso a Biricc@ di partecipare alla gara volta a selezionare uno o più appaltatori del servizio pulizie per le farmacie del Gruppo ADMENTA Italia SpA, gara che ha portato all'aggiudicazione di un contratto della durata di 3 anni grazie all'effetto delle miglorie di processo e di prodotto proposte.

Biricca si è aggiudicata la gestione del servizio di pulizia di 216 cantieri, fra farmacie e uffici, con partenza Gennaio/Febrero 2021. Il contratto avrà durata triennale con scadenza 31/12/2023. Per lo svolgimento del servizio Biricca ha dovuto assumere in fase iniziale 45 addetti. Se consideriamo le Pulizie delle Farmacie un'attività a parte rispetto agli altri contratti di pulizie, questo diventa la seconda attività come volume di fatturato (dopo le Pulizie stesse) e come marginalità, e contribuisce ad un aumento di fatturato per Biricca nell'esercizio 2021 per quasi il +20%. Il nuovo processo, oggetto dell'attività di ricerca applicata, oltre al risultato immediatamente misurabile dovuto alle performance economiche misurate dal Business Plan del servizio effettuato per il cliente Admenta, arricchisce Biricca di una competenza e di un processo innovativo e competitivo che migliora il posizionamento di mercato attraverso una evidente differenziazione di prodotto. Inoltre, grazie all'applicazione del nuovo processo ed all'aggiudicazione del tender di Admenta, Biricca oggi può vantare una notevole differenziazione di mercato, inteso in termini geografici, avendo oggi una presenza rilevante nelle Province di Bologna, Milano, Cremona, Modena e Monza Brianza. Questo rappresenta una straordinaria opportunità per Biricca per consolidare la presenza su questi mercati totalmente nuovi in cui si può operare per espandere la propria penetrazione commerciale.

Altra importante attività commerciale svolta nel 2020 ha portato, da Febrero 2021, all'avvio di un'importante collaborazione con il gruppo Credit Agricole, che prevede sia inserimenti lavorativi (convenzioni Ex Art.22), sia un servizio Facility per i dipendenti della sede di Parma (fatturato previsto 2021 € 50.000). Sempre nel 2020 è entrata in funzione la Lavanderia presso l'Adriano Community Center di Milano, che servirà diverse importanti strutture per anziani di Pro.Ges in Lombardia (fatturato previsto 2021 € 62.000), e si sta pianificando uno sviluppo commerciale nel secondo semestre 2021 per circa 50.000 euro di fatturato.

Nel settore accoglienza, che rappresenta il settore socioeducativo della cooperativa (cd parte A), per differenziare i servizi e ricercare nuovi mercati, si è dato avvio ad una serie di investimenti sull'immobile Albergo Maria Luigia di Tabiano, funzionali all'avvio del servizio di Albergo Sociale, una struttura ricettiva a prezzi calmierati per persone in temporanea difficoltà economica ed alloggiativa che sarà avviata nel 1° semestre del 2021.

Nel 2020 c'è stato anche un forte impegno organizzativo per l'avviamento della Lavanderia interna al carcere di Parma, in Via Burla, lavanderia gestita dalla società Libelabor, società della quale Biricca è socia. La Lavanderia sarà operativa nell'anno 2021 e sarà un importante partner per Biricca a livello organizzativo e commerciale.

Durante l'esercizio Biricca è diventata socia del Consorzio Zenit, operazione molto importante a livello commerciale, con opportunità nel Facility Management.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Commento

L'emergenza sanitaria derivante dal COVID-19 ha influenzato negativamente i dati economici della Cooperativa nell'anno 2020, nonostante le misure intraprese celermente per ridurre costi e ore lavorate.

Nel periodo particolare della pandemia, la cooperativa ha attivato tutte le misure previste dalla normativa per la tutela della sicurezza dei propri dipendenti e soci. La Società, oggi più che mai, ha impiegato ogni risorsa umana, economica, finanziaria per fronteggiare questo difficile momento, anche ricorrendo alle misure messe in campo dal Governo e dalle Regioni a sostegno delle PMI e delle grandi imprese italiane.

In particolare la chiusura delle attività nel settore educativo ha influito sui servizi di Lavanderia Industriale e Panificazione (Forno di Ranzano, Panificio di Piacenza).

Nel dettaglio per la Lavanderia questa emergenza ha causato un calo del fatturato rispetto all'esercizio precedente di circa il -20% e questo ha portato la Cooperativa a intervenire sfruttando il Fondo Integrazione Salariale Straordinario (FIS) per circa il 50% del personale. Nonostante questo, considerando anche il mancato avvio di diversi appalti che avrebbero dovuto riportare in equilibrio il servizio, la Lavanderia chiude con un margine negativo del circa -10,50%.

In linea con quanto avvenuto già lo scorso anno, il settore pulizie ha raggiunto un aumento di fatturato di circa il +3,5% rispetto al 2019. La marginalità nel 2020 rimane stabile (+14,40%). Le Pulizie si confermano il principale settore di Biricc@ in termini di fatturato, 38% del totale.

L'attività di Panificazione, formata dal Forno di Ranzano (PR) e quello di Piacenza, diventa il secondo settore in termini di fatturato della Cooperativa, raggiungendo il 20% del volume totale della produzione. Purtroppo le chiusure causate dalla pandemia non hanno permesso di terminare la riorganizzazione iniziata nel 2019, e il settore chiude con un margine negativo del -11,50%.

Il servizio di Accoglienza migranti ha subito nel 2020 il calo delle tariffe, la diminuzione e il mancato arrivo degli ospiti. Il fatturato di questo servizio si è praticamente dimezzato rispetto al 2019, e il 2020 ha chiuso in negativo (-14%). Ha aumentato invece il suo fatturato rispetto al 2020 (+5%) e mantenuto una marginalità molto importante (+46%) il settore di comunicazione, segreteria e archiviazione.

Si ricorda ed evidenzia infine il grande contributo che anche nel permanere di questo difficile momento tutti i soci e i dipendenti hanno continuato a dare sia in termini di disponibilità, che professionalità e collaborazione verso i colleghi.

Nota integrativa, parte finale

Commento

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2020 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Parma, 24/05/2021

Giancarlo Anghinolfi

